CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 01/2019 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas, reuniram-se na Sala de
Reuniões  da  Presidência  os  membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  Câmara
Municipal de Novo Hamburgo, instituída pela portaria nº 88 de 2 de maio de 2019. Estavam
presentes  os  servidores  Artêmio  Ademar  Friedrich,  Juliana  Michellon  e  Jonatha  Martins
Cardoso, respectivamente presidente, secretária e membro adjunto da respectiva comissão. A
pauta  da  reunião  consistia  em  analisar  o  Processo  de  Compras  nº  8/2019,  referente  ao
Credenciamento Público 1/2019 e Edital 1/2019, que tem como objetivo credenciar emissoras de
rádio AM e FM, que possuam sinal de transmissão no Município de Novo Hamburgo para a
realização  de  inserções  de  chamadas  de  sessões  plenárias,  audiências  públicas,  sessões
comunitárias, seminários, projeto Vereador Mirim, eventos da Procuradoria Especial da Mulher,
sessões  solenes,  anúncios  comunitários  e  institucionais,  entre  outras  atividades  parlamentares  e
também da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Novo Hamburgo. Após análise de todo
o processo realizado, tanto na fase interna quanto na fase externa, verificou-se que o mesmo seguiu
todos os procedimentos requeridos. Entretanto, o Aviso de Credenciamento Público de 15 de março
de 2019 não foi publicado em jornal impresso, mas apenas no Diário Oficial Eletrônico da Câmara
Municipal de Novo Hamburgo. Tendo em vista o alcance do meio eletrônico publicado, foram
recebidas as documentações de três empresas – Grupo Editorial Sinos S/A, Rádio Felicidade FM
Ltda. e Fundação Sinodal de Comunicação -, estando as mesmas de acordo com o Edital 1/2019.
Desta  forma,  para sanar  eventual  prejuízo a quaisquer empresas  e  para cumprir  o regramento
jurídico, será aberto novo prazo de credenciamento, bem como será efetuada publicação no DOE e
em jornal impresso. Ficam as três empresas citadas anteriormente dispensadas da reapresentação de
documentação, visto que as mesmas atendem as exigências e serão homologadas em momento
oportuno.  Nada mais havendo a tratar,  às dez horas e quarenta e três minutos foi encerrada a
reunião.

Artêmio Ademar Friedrich
Presidente

Juliana Michellon
Secretária

Jonatha Martins Cardoso
Membro adjunto

/jmc

Documento assinado digitalmente e publicado no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Novo Hamburgo no dia 10 de maio de 2019.

Doe sangue, doe órgãos, SALVE UMA VIDA. (Lei Municipal Nº 31/98, de 19 de maio de 1998)

Contribua com o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (Lei Municipal Nº 1.180/2004, de 13 de outubro de 2004)
Doe medula óssea, sangue do cordão umbilical e placentário – PRÓ-MEDULA (Lei Municipal Nº 2.310/2011, de 08 de agosto de 2011)

		2019-05-10T08:12:29-0300
	Adriana Sachser